⁴² GUARINO, *Mandatum credendi*, Napoli, 1982.

Eppure, mentre non hanno manifestato dubbi in ordine alla responsabilità del *pater* ‘*de in rem verso vel quod iussu*’, gli studiosi⁴³ si sono, tuttavia, interrogati sull’attendibilità dell’espressione ‘*ex qua de peculio pater teneretur*’. Essa sarebbe in contrasto con altre testimonianze in cui si attesterebbe, invece, la piena operatività del *Sc.M* nel caso del peculio, ed quindi la possibilità di opporre l’*exceptio Senatusconsulti Macedoniani* anche contro l’*actio de peculio* diretta contro il *pater*:

C. 4.28.6 (Imp. Philippus A. et Philippus C. Theopompo): *Si filius tuus, in potestate tuus agens, contra senatusconsultum Macedonianum mutuum sumpsit pecuniam, actio de peculio adversus te eo nomine efficaciter dirigi nemquam potest.*

D. 14.6.9.3 (Ulp. 29 ad ed.): *Non solum filio familias et patri eius succurritur, verum fideiussori quoque et mandatori eius, qui et ipsi mandati habent regressum, nisi forte donandi animo intercesserunt: tunc enim, cum nullum regressum habeant, senatus consultum locum non habebit. Sed et si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt, totus contractus a patre videbitur comprobatus.*

Nella costituzione imperiale si legge che se il *filius familias*, *manente potestate*, accetta denaro a mutuo contro le prescrizioni del *Sc.M.*, contro il *pater* non può esercitarsi efficacemente l’*actio de peculio*.

Nel secondo brano Ulpiano precisa che l’*exceptio Senatusconsulti Macedoniani* deve essere concessa non solo al *filius* e al *pater* ma anche al fideiussore e del mandante, i quali, a causa della garanzia prestata o del mandato, abbiano regresso contro il *filius*.

La ratio è chiara. Se ciò non avvenisse, l’adempimento del fideiussore e del mandante estinguerebbe il debito precedente gravante sul *filius*, ma farebbe sorgere un nuovo debito a suo carico, sanzionato dall’azione di regresso, e, di conseguenza, si ricadrebbe, comunque, nell’ambito di applicazione del *Sc.M.*

⁴³ LUCREZI, *Op. cit.*, 169 e bibliografia ivi citata.

Ciò non accade, tuttavia, se questi soggetti hanno agito ‘*donandi animo*’ e, quindi, non hanno regresso, oppure se fideiussore e mandante hanno agito ‘*voluntate patris*’. In quest’ultimo caso non si incorre nel divieto perché essi non avranno azione di regresso contro il *filius*, ma potranno agire direttamente contro il *pater* poiché ‘*totus contractus a patre videbitur comprobatus*’.

Ebbene iniziando proprio da quest’ultimo brano ci sembra che esso non costituisca affatto una prova decisiva del fatto che non era possibile agire *de peculio* contro il *dominus* per il mutuo contratto dal *filius familias*.